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Введение

В последние годы исследования в области экологии, биологии, геологии

объединились в единое направление для выработки единого подхода к оценке роли

химических элементов в биологических процессах, в функционировании живых

организмов и экосистем в условиях антропогенного воздействия на природу,

зачастую ведущего к необратимым изменениям в состоянии окружающей среды и

в здоровье человека.

Согласно данным МАГАТЭ среди токсичных веществ наиболее вредными

для здоровья человека считаются: 1) природные токсины; 2) органические

загрязняющие вещества; 3) радионуклиды и 4) токсичные неорганические

химические элементы, к которым, в первую очередь, относятся тяжелые металлы и

их соединения. Контроль концентрации тяжелых металлов и других токсичных

элементов в атмосфере, почве, растительности и геологических породах,

мониторинг и прогнозирование уровня загрязнений необходимы для оценки

экологической обстановки.

Информация об элементном и химическом составе геологических проб

используется во многих областях науки, например, в биологии, географии,

содержит данные о породообразующих геологических процессах, которую

используют в геохимических исследованиях для определения миграции

химических элементов в природе, прогнозирования поведения горных пород (их

смещение и деформацию), а также для оценки инженерно-геологических условий

территорий размещения, проектирования и строительства значимо-важных

объектов (например, атомных электростанций и других объектов

общенационального значения).

Геологические породы имеют сложный химический состав и неравномерное

распределение компонентов в пробе. Следовательно, для получения полной

информации о составе пробы требуется одновременное определение широкого

круга элементов, находящихся в различных концентрационных диапазонах,

включая ультранизкие содержания. Для анализа геологических проб в

современных лабораториях используют значительный комплекс методов. Однако
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большинство этих методов требуют предварительной пробоподготовки:

гранулирования, сплавления или растворения смесью кислот. Это существенно

усложняет анализ, увеличивает время и погрешность определения элементов.

Особый интерес представляют методы, позволяющие проводить анализ

непосредственно в твердых образцах с минимальной процедурой пробоподготовки

или без нее. Одним из таких методов является времяпролетная масс-спектрометрия

с импульсным тлеющим разрядом, позволяющая определять широкий круг

элементов в широком концентрационном диапазоне – от 10 ppb до 100% с

минимальной процедурой пробоподготовки.

Горные породы также содержат в своем составе уран и трансурановые

элементы, которые оказывают токсичное влияние на организм человека и

окружающую среду. В результате выветривания и выщелачивания происходит

увеличение концентрации этих элементов в близлежащих водных поверхностях.

Использование обычных методов консервации проб воды с последующей их

транспортировкой и определением урана методами атомно-эмиссионной

спектрометрией с индуктивно-связанной плазмой и масс-спектрометрией с

индуктивно-связанной плазмой сопряжено с существенными погрешностями,

связанными с нестабильностью этих проб. Времяпролетная масс-спектрометрия с

тлеющим разрядом является удобным и высокочувствительным методом анализа,

позволяющим определять содержание урана в водных растворах в широком

диапазоне концентраций, предварительно сорбировав его на высокоэффективном

проводящем сорбенте, распыляя непосредственно сам сорбент.

В связи с этим актуальность работы заключается в разработке экспрессного

способа, позволяющего одновременно и с минимальной пробоподготовкой

определять широкий круг элементов в природных образцах, включая породы,

руды, почвы, а также уран в водных растворах с его минимальным содержанием.

Актуальность работы подтверждается тем, что часть исследований была

выполнена при поддержке научного гранта РНФ N 17-73-20089.

Целью работы являлась разработка методических подходов, позволяющих

осуществлять прямой и быстрый анализ состава геологических проб и определение
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урана в водных растворах, сконцентрированного на сорбенте, с использованием

нового высокочувствительного метода определения элементного состава –

времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом.

Для достижения поставленной цели было необходимо решить следующие

задачи:

- выбрать материал катода, обеспечивающего уменьшение влияния воды и

кислорода на аналитические характеристики;

- определить относительные чувствительности аналитов с целью

использования метода относительных чувствительностей (RSF) для градуировки

масс-спектральной системы для анализа геологических образцов;

- оценить метрологические характеристики времяпролетной масс-

спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом при анализе геологических

образцов сложного состава (правильность, случайную погрешность, предел

обнаружения, предел определения);

- разработать эффективные углеродные сорбенты для создания удобной

системы консервации и транспортировки;

- исследовать процессы концентрирования на углеродных сорбентах;

- оценить метрологические характеристики времяпролетной масс-

спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом при определении урана,

предварительно сорбированного из водных растворов на модифицированных

углеродных нанотрубках, распыляя непосредственно сам сорбент.

Научная новизна работы заключается в том, что:

1. Разработаны и опробованы методические подходы для

многоэлементного анализа сложных геологических проб с минимальной

пробоподготовкой и использованием времяпролетной масс-спектрометрии с

импульсным тлеющим разрядом.

2. Предложен и реализован способ концентрирования урана из водных

растворов на модифицированных прессованных углеродных нанотрубках с

последующим распылением сорбента в импульсном тлеющем разряде.
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Практическая значимость работы заключается в том, что на основе

времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом

разработаны методические подходы для одновременного определения широкого

круга элементов, в том числе редкоземельных, в геологических пробах в диапазоне

концентраций от 10 ppb до 100%; предложен и реализован эффективный и удобный

способ консервации, хранения, транспортировки и определения урана,

сорбированного из водных растворов.

Положения, выносимые на защиту.

1. Методические подходы для прямого многоэлементного анализа

сложных геологических проб с использованием времяпролетной масс-

спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом.

2. Возможность одновременного определения широкого круга элементов,

в том числе редкоземельных, в геологических пробах в диапазоне концентраций от

10 ppb до 100%.

3. Методические подходы для концентрирования урана из водных

растворов на модифицированных прессованных углеродных нанотрубках с

последующим распылением сорбента в импульсном тлеющем разряде с пределами

обнаружения 0,2 ppb.

Методология и методы исследования.

Оценку правильности разработанного подхода осуществляли путем анализа

стандартных образцов с аттестованным содержанием определяемых элементов, а

также сравнением результатов определения элементов по разработанной методике

с результатами, полученными независимыми методами. В качестве метода

исследования использовали времяпролетную масс-спектрометрию с импульсным

тлеющим разрядом.

Степень достоверности и апробация работы.

Работа выполнена на современном аналитическом оборудовании, внесенном

в государственный реестр средств измерений – времяпролетном масс-спектрометре

с импульсным тлеющим разрядом Люмас-30. Достоверность полученных

результатов определения широкого круга элементов в геологических пробах
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подтверждена анализом сертифицированных стандартных образцов состава;

достоверность полученных результатов определения урана, сорбированного на

сорбенте, подтверждена методом «введено-найдено».

Основные результаты исследований докладывались и обсуждались на

следующих конференциях: X Международная конференция молодых ученых по

химии «Менделеев 2017» (Санкт-Петербург, 2017 г), XI International Conference on

Chemistry for Young Scientists «Mendeleev 2019» (Санкт-Петербург, 2019 г).

Публикации. По материалу диссертации было опубликовано 4 статьи в

рецензируемых международных журналах, индексируемых Scopus и Web Of

Science:

1. Ganeev A.A., Gubal A.R., Korotetski B., Bogdanova O., Burakov B., Titova

A.D., Solovyev N.D., Ivanenko N.B., Drobyshev E., Iakovleva E., Silanpää M. Direct

isotope analysis of Chernobyl microparticles using time-of-flight mass spectrometry with

pulsed glow discharge (2017) Microchemical Journal, 132, pp. 286-292. DOI:

10.1016/j.microc.2017.02.015.

2. Ganeev A.A., Titova A.D., Korotetski B., Gubal A.R., Solovyev N.D.,

Vyacheslavov A.V., Iakovleva E., Sillanpää M. Direct quantification of major and trace

elements in geological samples by time-of-flight mass spectrometry with a pulsed glow

discharge (2019) Analytical Letters, 50 (4), pp. 671-684. DOI:

10.1080/00032719.2018.1485025.

3. Ганеев А.А., Дробышев А.И., Губаль А.Р., Соловьев Н.Д., Чучина В.А.,

Иваненко Н.Б., Кононов А.С., Титова А.Д., Горбунов И.С. Полый катод и новые

методы анализа на его основе (2019) Журнал аналитической химии, 74 (10), с. 752-

760. DOI: 10.1134/S0044450219100049.

(GaneevA.A., Drobyshev A.I., Gubal A.R., Solovyev N.D., Chuchina V.A., Ivanenko

N.B., Kononov A.S., Titova A.D., Gorbunov I.S. Hollow cathode and new related


[…]


determination of elements. Spectral interference, i.e. superposition of some background

spectrum components on the analytical lines, e.g. the analytical line Dy 396.839 nm is

located near the broad hydrogen line H 397.007 nm, which is always present in the

spectrum when aqueous solutions are sprayed into the discharge plasma, or location of

the analytical line inside the complex system of molecular bands, for example, - NO and

-OH bands in the range of 200-260 and 280-340 nm, require careful selection of analytical

lines for determination of trace metal concentrations near the detection limit [22,23].

Another specific feature of the ICP source is the fact that its stable operation requires a
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very large consumption of argon, which significantly increases the cost of a single

analysis [24].

Microwave plasma atomic emission spectrometry (MP-AES). Since the moment

when microwave plasma method was proposed, various gases such as argon and helium

have been used as plasma-forming gases. But the use of nitrogen generated from

atmospheric air has significantly reduced operating costs.

The paper [14] deals with determining the content of 23 elements (Ag, Al, B, Ba,

Bi, Ca, Cd, Cr, Cu, Fe, Ga, In, K, Li, Mg, Mn, Mn, Mo, Na, Ni, Pb, Sr, Tl, Zn) in several

unknown samples and in three standard geological samples. Sample preparation was

performed using microwave decomposition. The detection limit in this case ranged from

0.001 ppm for Sr – up to 0.121 ppm for Na.

1.2.1.2 Inductively coupled plasma mass spectrometry

Modern mass spectrometry is the most sensitive and reliable method for the

identification and quantification of elements in samples of any complexity [25,26], and

is usually used for elemental and isotopic analysis of liquid samples. Solid samples can

also be analyzed using a laser ablation or glow discharge system to vaporize the sample.

The gaseous phase and fine aerosol obtained through exposure of the sample, are ionized.

As a result of an electric or magnetic field action, the obtained ions are separated

according to their mass number m/z. The advantage of mass spectrometry is the

possibility of getting information about a large number of determined elements in the

process of a single analysis of various samples with most complex matrices without

preliminary separation [27].

Inductively coupled plasma mass spectrometry as a spectrum excitation source

(ICP-MS), in terms of speed, sensitivity and accuracy is a more efficient method for

determining ultra-trace microelements in geological samples than the ICP-AES.

However, like the ICP-AES, the ICP-MS is designed for the analysis of liquid samples.

Formation of oxide and hydroxide ions in an ICP source is a common feature of

ICP mass spectra, and can lead to spectral interferences such as polyatomic ions and

isobaric overlaps [25], for example, the superposition of 135Ba16O+ on 151Eu+, 144Nd16O+
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on 160Gd+, 144Sm16O+ on 160Gd+, 143Nd16O+ on 159Tb+, 141Pr16O+ on 157Gd+; and 174Hf on

174Yb+. A way to prevent these interferences is the measurement of doubly charged ions,

algebraic corrections, and modification of instrumental parameters [16,25].

In [12], to determine 24 elements (Rb, Sr, Y, Zr, Nb, Ba, La, Ce, Pr, Nd, Sm, Eu,

Gd, Tb, Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu, Hf, Ta, Th, U) using the ICP-MS method in 40 samples

of granites and rigolites of Southern Siberia, 2 different methods of sample preparation

were considered: acid digestion in an open system for more than 33 hours, and lithium

metaborate fusion. The lithium metaborate fusion technique followed by dissolution and

removal of silica with hydrofluoric acid showed a more complete rock decomposition and

the results comparable with standard certified values, while the Zr, Hf, Lu, Yb

concentrations were significantly lower when the samples were prepared in open-type

PTFE vessels. The detection limit ranged from 0.021 to 0.24 ppm for Y, Pr, Eu, Gd, Tb,

Dy, Ho, Er, Tm, Yb, Lu, Ta, U, and from 0.44 ppm to 2.07 ppm for Rb, Sr, Zr, Nb, Ba,

La, Ce, Nd, Sm, Hf and Th at sample preparation by fusion.

In [16] the researches used quadrupole ICP-MS (ICP-QMS) to determine REEs in

marine sediment samples near the Ross Ice Shelf. Sample preparation was also carried

out by microwave decomposition in two stages with a mixture of mineral acids, including

hydrofluoric acid. Most gadolinium isotopes were considerably affected by Ba, La, and

Ce oxide ions with an error of 37%. Other important spectral overlaps were related to the

144Nd16O+/160Gd+, 148Nd16O+/164Er+, 160Gd16O+/176Lu+ overlap. Optimization of the cooled

spray chamber led to a decrease in the amount of oxide ions by about a factor of two for

most analytes, and as a result, to a decrease in the interfering effect. To reduce the effect

of polyatomic interferences of metal oxide and hydroxide ions, additional experiments

were carried out to compile correction equations; and the percentage contribution of each

ion to the determined isotopes was taken into account. In this case, the LOD ranged from

0.001 ppb for Lu, and to 0.234 ppb for Ce. In [16], also a magnetic sector mass

spectrometer (ICP-SFMS) with a resolution of 10 000 was used to ensure the separation

of interfering lanthanide oxide ions when determining REEs in geological samples

without applying algebraic correction. In this case, the LOD ranged from 0.005 ppb for

Lu, and to 0.016 ppb for Gd.
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The paper [17] focuses on determination of the content of 17 elements (Na, P, K,

Ti, V, Cr, Mn, Co, Cu, Ni, Zn, Zr, Pb, Al, Fe, Ca, Mg) in 8 komatiite samples contained

in various concentration ranges (from 0.056 ppm to 24300 ppm). Sample preparation was

carried out using microwave decomposition with a mixture of mineral acids. The

detection limit in this case ranged from 0.3-0.4 ppm for Ti, Mn, Co, Zr, Pb up to 4.6-5.7

ppm for K and Zn.

A comparative description of the methods often used in the analysis of geological

samples that require the transfer thereof into solution, is presented in Table 1 of the
