ОТЗЫВ

Члена диссертационного совета на диссертацию Титовой Анны Денисовны на тему:

«Разработка комплексных методических подходов для определения редкоземельных

элементов в геологических пробах и урана в водных растворах с использованием

высокоэффективных проводящих сорбентов и времяпролетной масс-спектрометрии с

импульсным тлеющим разрядом», представленную на соискание ученой степени

кандидата химических наук по научной специальности 1.4.2. Аналитическая Химия

Достоинства работы

1. Хорошее ознакомление со своей аналитической областью, что является основным

требованием для PhD в западных университетах.

2. Проведена значительная исследовательская работа с использованием экспертизы из

различных областей аналитической химии. Первые два достоинства достаточны для PhD.

3. В полной мере решена задача разработки и оптимизации анализа геологических проб

избранным аналитическим инструментом тлеющего разряда с ВПМС.

4. Опробованы и сравнены множества методов подготовки пробы, включая методы

обогащения и концентрирования на углеродных нано-трубках. Сделан обоснованный

выбор методов подготовки пробы

5. Проведены сравнения с референтным методом ИСП-МС, охарактеризованы пределы

обнаружения и погрешности используемого метода.

6. Существенно улучшены пределы обнаружения редких элементов для выбранного

инструмента

Замечания к диссертации.

1. Избыточно многословно, начиная с названия работы. Изобилие материала с

недостаточным сопоставлением и сравнением, как методов подготовки пробы так и

инструментальных методов.

2. Очень не хватает сравнительных аналитических таблиц и статистических обработок по

анализируемым элементам и аналитическим методам. Основную долю таблиц можно

было бы представить графиками, некоторые из низ в логарифмической шкале.

3. Шкалы масс с нецелыми числами, там где в этом нет необходимости.

Общие замечания и предложения по выбранному методу

1. В явном виде не показаны преимущества метода тлеющего разряда по сравнению с

широко распространенным и доступным ИСП-МС. Потенциально, метод тлеющего

разряда мог бы существенно ускорить прямой анализ геологических образцов. Я бы

ожидал работу со срезами минералов для экспрессного анализа и уменьшения

дискриминации на стадии подготовки пробы. Но для этого в приборе потребуется

использовать газовое охлаждения в радиочастотных гидах (например наполненных
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гелием), как для значительного улучшения пределов обнаружения, так и для улучшения

разрешающей способности с целью уменьшения интерференций.

2. Напрашивается социально-значимое применение метода для анализа токсичных

металлов в воде. С концентрированием металлов на сорбентах достигаются достаточные

уровни обнаружения и достаточно малые погрешности метода.

Заключение

Замечания не умаляют достоинства работы. Диссертантом проведена и проанализирована

обширная работа на высоком исследовательском уровне с достижением аналитического

результата.

Диссертация Титовой Анны Денисовны на тему: «Разработка комплексных методических

подходов для определения редкоземельных элементов в геологических пробах и урана в

водных растворах с использованием высокоэффективных проводящих сорбентов и

времяпролетной масс-спектрометрии с импульсным тлеющим разрядом» соответствует

основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке

присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»,

соискатель Титова Анна Денисовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

химических наук по научной специальности 1.4.2. Аналитическая Химия. Нарушения

пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.
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